
 

 

Chystáte se na cestu svého života? Co když něco nevyjde? EU je tu pro všechny občany EU. 

Pokud se kdekoliv mimo EU dostanete do vážných potíží a vaše země EU tam nemá 
velvyslanectví nebo konzulát, můžete získat pomoc od jiné země EU. Jejich velvyslanectví 
nebo konzulát vám musí pomoci stejně, jako by pomohli vlastním občanům. 

Jedná se o jedno ze základních práv občanů EU. Jednoho dne se může jednat o vaše 
záchranné lano. 

VAŠE ZEMĚ MOŽNÁ NEMÁ VELVYSLANECTVÍ V ZEMI, DO KTERÉ CESTUJETE  

POMOC EU V PŘÍPADĚ, ŽE NĚCO NEVYJDE  

Existuje jen velmi málo zemí mimo EU, v nichž mají velvyslanectví 
všechny členské státy EU. 

 Na této webové stránce EU se můžete podívat, jestli má vaše země 
velvyslanectví nebo konzulát v zemi, do níž cestujete. 

Pokud vaše země není zastoupena, najdete na webové stránce 
kontaktní údaje velvyslanectví a konzulátů jiných zemí EU, na něž 
se můžete se žádostí o pomoc obrátit. Tyto informace obsahují také 
webové stránky konkrétních delegací EU.

Váš členský stát EU nemá velvyslanectví nebo konzulát v destinaci 
vaší cesty? 

 Žádnou paniku. V případě mimořádné situace v zahraničí můžete 
vy i vaše rodina získat konzulární pomoc od jiné země EU. 
Země EU, která vám pomoc poskytne, s vámi bude jednat stejně 
jako se svými občany. 

Aby byl tento proces jednodušší, podporují EU a celosvětová 
síť delegací EU koordinaci a spolupráci mezi zeměmi EU. 
Příklady této činnosti v praxi najdete zde. 

CO TO ZNAMENÁ V PRAXI
Jako občan EU v zemi, v níž váš členský stát nemá zastoupení, můžete získat pomoc od velvyslanectví 
jiné země EU v těchto případech: 

UKRADENÝ NEBO ZTRACENÝ CESTOVNÍ PAS 
NEBO OBČANSKÝ PRŮKAZ: velvyslanectví může 
vydat náhradní cestovní doklady – doklady na jednu 
cestu, které obecně umožňují návrat do Evropy. 

VÁŽNÁ NEHODA NEBO NEMOC: pokud skončíte 
v nemocnici, mohou vám pracovníci pomoci 
kontaktovat zdravotní pojišťovnu, rodinu nebo přátele. 

TRESTNÝ ČIN JAKO LOUPEŽNÉ PŘEPADENÍ NEBO 
ZÁVAŽNÉ NAPADENÍ: někdo z velvyslanectví vám 
může pomoci a poradit ohledně dalších kroků. 

ÚMRTÍ: 
pracovníci mohou pomoci kontaktovat nejbližší 
příbuzné a úmrtí zaznamenat. 

VAŠE ZATČENÍ NEBO VZETÍ DO VAZBY: 
jakmile velvyslanectví kontaktujete, může vám 
poskytnout informace o místním právním systému 
nebo vám pomoci najít právníka. 

https://ec.europa.eu/consularprotection/index_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/consular-protection-eu-citizens_en 

JEDNODUCHÉ TIPY PRO BEZPEČNÉ CESTOVÁNÍ

ZÁCHRANA A REPATRIACE V PŘÍPADĚ MIMOŘÁDNÉ 
SITUACE: velvyslanectví vám může pomoci se záchranou 
nebo ve výjimečných případech s repatriací. Jedná se 
například o konflikt, přírodní katastrofu nebo občanské 
nepokoje.

Řiďte se cestovními informacemi 
a pokyny ministerstva zahraničních věcí 

své země. Může se například jednat 
o registraci pobytu v zahraničí.

Podívejte se, zda má vaše země 
velvyslanectví nebo konzulát v zemi,

 do níž cestujete.

Nemá ani velvyslanectví, ani konzulát? 
Najděte velvyslanectví či konzulát jiné 

země EU na naší speciální platformě nebo 
prostřednictvím delegací EU. 

Uložte si jejich kontaktní informace.  

EVROPSKÁ UNIE

EU: vaše záchranné lano v zahraničí 

Konzulární ochrana pro občany EU

DALŠÍ INFORMACE NAJDETE NA:

https://ec.europa.eu/consularprotection/representation-offices_cs
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-world-0_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/consular-protection-eu-citizens_en#12352
https://ec.europa.eu/consularprotection/travel-advice_en
https://ec.europa.eu/consularprotection/representation-offices_cs
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-world-0_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/consular-protection-eu-citizens_en

